Дело № 1-146/2020 (11901040039001669) УИД: 24RS0046-01-2019-007184-98

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 6 февраля 2020 года 

Судья Свердловского районного суда г. Красноярска Портнягина Я.А., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Свердловского района г.Красноярска Рыбакова А.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Неделиной Т.А., представившей удостоверение № 477, ордер № 4157, 

при секретаре Романовой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Красноярск, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего 

<

...>, имеющего образование 9 классов, не работающего, (

<

данные изъяты>), состоящего в фактических брачных отношениях, ранее судимого:

16.10.2015 года Советским районным судом г.Красноярска по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – к 1 году 6 месяцам лишения свободы;

16.11.2015 года Кировским районным судом г.Красноярска (с учетом апелляционного постановления Красноярского краевого суда от 9.02.2016 года) по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (присоединен приговор от 16.10.2015 года) – к 2 годам лишения свободы, освобожден 11.05.2017 года на основании постановления Железнодорожного районного суда г.Красноярска условно-досрочно, не отбытый срок 2 месяца 25 дней (фактически не отбытый срок 2 месяца 10 дней);

под стражей по настоящему уголовному делу фактически содержащегося с 26.10.2019 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, 

установил :

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств. Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ года в дневное время ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, через программу «Telegram» договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства. После этого, ФИО1, пришло сообщение с местонахождением наркотического средства, а именно возле дома № 327 по ул. Семафорная в Кировском районе г. Красноярска. Продолжая свои преступные намерения 25.10.2019 года в дневное время ФИО2 приехал по указанному в сообщении адресу, где возле основания дерева на земле возле дома № 327 по ул. Семафорная в Свердловском районе г. Красноярска, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,090 граммов.

ДД.ММ.ГГГГ года примерно 20 час 00 минут ФИО1, находясь возле дома № 136/1 по ул. 60 лет Октября в Свердловском районе г. Красноярска, незаконно путем продажи сбыл ФИО3, действующему в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», сверток из отрезка бумаги белого цвета печатным текстом, внутри которого находилось порошкообразное вещество, представленное частицами, различных форм и размера, белого цвета со специфическим запахом, которое согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № 11/1350 от 07.11.2019 года содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,090 граммов.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 09.08.2019 г. № 1041), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «наркотические средства»).

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г № 681 «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка 1, независимо от их количества», являются наркотическими средствами.

Подсудимый ФИО1, которому в установленном порядке разъяснены его процессуальные права, в том числе право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ, вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал в полном объеме, от дачи подробных показаний по делу отказался, но при этом пояснил, что действительно при тех обстоятельствах, которые указаны в обвинении, с которым он полностью согласен, он совершил преступление. В настоящее время в содеянном он раскаивается.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в полном объеме подтвердил показания, данные в ходе допроса в качестве обвиняемого с участием защитника в период предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании, в соответствии со ст. 276 УПК РФ. 

Из оглашенных показаний ФИО1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ года примерно в 18 часов 30 минут он находился у себя дома по ул. Семафорная, 327-42 в Кировском районе г. Красноярска, когда на его (ФИО4) сотовый телефон позвонил его (ФИО4) знакомый по имени Виталий, который пользуется абонентским номером №. В ходе следствия ему (ФИО4) стала известна фамилия Виталия, а именно ФИО3. ФИО3 попросил его (ФИО4) оказать помощь в приобретении наркотического средства «Соль». На данную просьбу, он (ФИО4) ФИО3у ответил, что поможет, так как у него (ФИО4) имеется наркотическое средство «Соль», которое он (ФИО4) ранее заказал через Интернет магазин ДД.ММ.ГГГГ года в дневное время. Закладку с данным наркотическим средством он (ФИО4) забрал в районе ул. Семафорной, 327 в Кировском районе г. Красноярска. Ранее он (ФИО4) ФИО3у уже продавал наркотические средства на разные суммы денег. В разговоре они договорились, что он (ФИО4) продаст ФИО3у наркотическое средство на сумму 1 500 рублей, также они договорились встретиться возле кафе «Измаил» по ул. 60 лет Октября, 136/1 в Свердловском районе г. Красноярска. При этом ФИО3 должен был отправить за ним (ФИО4) такси. ДД.ММ.ГГГГ года примерно в 19 часов 30 минут ему позвонил ФИО3 и сказал, что приехал автомобиль «Лада Приора», гос.номер 461 буквы не помнит, и таки ожидает его (ФИО4) у его (ФИО4) дома по адресу: ул. Семафорная, 327 в Кировском районе г. Красноярска. Он (ФИО4) в свою очередь ответил ФИО3у, что выходит. Собравшись, он (ФИО4) вышел из дома и сел в автомобиль на переднее пассажирское сидение. Затем, он (ФИО4) позвонил ФИО3у со словами, что он (ФИО4) выехал. В машине находился водитель, как позже он (ФИО4) узнал, что это сотрудник полиции. Когда он (ФИО4) ехал в такси, находясь на проезжей части ул. 60 лет Октября в Свердловском районе г. Красноярска, он еще раз позвонил ФИО3у и сказал, чтоб Петров выходил. Когда он на такси подъехал к кафе «Измаил» по ул. 60 лет Октября в Свердловском районе г. Красноярска, то ФИО3 уже стоял около вышеуказанного кафе. Остановившись, он (ФИО4) не стал выходить из автомобиля и попросил ФИО3 сесть на заднее сидение автомобиля, в котором он (ФИО4) находился. ФИО3 сел в автомобиль, после чего он (ФИО4) показал ФИО3у сверток с наркотическим веществом «Соль» при этом развернул сверток, а ФИО3 показал ему (ФИО4) денежные средства в сумме 1 500 рублей. Долго не раздумывая, он (ФИО4) передал ФИО3у наркотическое средство «Соль», а ФИО3 передал ему (ФИО4) в свою очередь денежные средства в сумме 1 500 рублей. Денежные средства он (ФИО4) держал в своей руке, вместе с сотовым телефоном. После этого они попрощались и Петров вышел из автомобиля, а он и водитель «такси» поехали в сторону его (ФИО4) дому № 327 по ул. Семафорная в Кировском районе г.Красноярска. Проезжая по ул. Семафорной в Свердловском районе г. Красноярска, в районе автозаправочной станции «Бавария», водитель автомобиля сказал, что заедет заправить свой автомобиль. Остановившись, водитель вышел из автомобиля, подошел к двери автомобиля с его (ФИО4) стороны, где и произвел его (ФИО4) задержание. Затем его (ФИО4) доставили в Отдел полиции №6 МУ МВД России «Красноярское». В ходе проведения личного досмотра в присутствии двух понятых, у него (ФИО4) были изъяты денежные средства в сумме 1 500 рублей, купюрами 1х1000 рублей и 1х500 рублей, которые ему (ФИО4) передал ФИО3 за наркотическое средство. Данные денежные средства были упакованы. 

Кроме собственного полного признания, вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель (фамилия, имя и отчество) показания которого в связи с неявкой оглашены по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, показал, что у него есть знакомый Денис, который проживает по адресу: ул. Семафорная, 327 в Кировском районе г. Красноярска. Денис пользуется абонентским номером 

<

***>. Примерно год назад ему (ФИО3у) стало известно, что Денис употребляет наркотические средства, а так же занимается сбытом наркотических средств и продает наркотики из рук в руки. Об этом он (ФИО3) узнал от самого Дениса. Кроме того, ему (ФИО3у) стало известно, что ФИО4 продает наркотическое средство «РVР». 26.10.2019 года в дневное время (ФИО3) обратился к сотрудникам ОНК отдела полиции №6 МУ МВД России «Красноярское», которым сообщил о том, что его (ФИО3) знакомый по имени Денис занимается распространением наркотического средства «РVР», и в целях сбыта наркотических средств ФИО4 использует абонентский номер 

<

***>. После этого ему (ФИО3у) было предложено принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», на что он дал согласие. После этого, находясь в кабинете № 409 отдела полиции №6 МУ МВД России «Красноярское» он (ФИО3) собственноручно написал заявление о добровольном участии в проведении данного мероприятия. Ему (ФИО3у) была предъявлена фототека АДИС «Папилон», в ходе просмотра которой он (ФИО3) узнал, что Денис это – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После этого в кабинете № 409 отдела полиции №6 МУ МВД России «Красноярское» в присутствии двух понятых сотрудник полиции произвел его (ФИО3) личный досмотр, о чем был составлен протокол личного досмотра. В ходе личного досмотра вещей и предметов, запрещенных в обороте законодательством РФ, а также денежных средств обнаружено не было, о чем понятые поставили свои подписи в протоколе личного досмотра. После проведенного личного досмотра, сотрудник полиции передал ему (ФИО3у) денежные средства в сумме 1500 рублей: одна купюра, достоинством в 1000 рублей и одна купюра, достоинством 500 рублей, о чем был составлен протокол осмотра и передачи денег лицу для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в котором были указаны номера и серии переданных ему (ФИО3у) денежных купюр, также произведено их ксерокопирование. После оформления всех необходимых документов, 26.10.2019 года примерно в 18 часов 40 минут он (ФИО3) со своего абонентского номера позвонил ФИО4 на его абонентский номер 

<

***>. В ходе телефонного разговора он (ФИО3) спросил у ФИО4: «Есть у тебя?», подразумевая под этим, сможет ли он (ФИО4) продать ему (ФИО3у) наркотическое средство «РVР». ФИО4 ответил ему (ФИО3у): «Да есть, давай встретимся». Он (ФИО3) сказал ФИО4, что он (ФИО3) будет находиться по ул. 60 лет Октября, 136/1 в Свердловском районе г. Красноярска, возле кафе «Измаил» и попросил ФИО4 приехать к нему (ФИО3у). ФИО4 на это согласился, но с тем условием, что он (ФИО3) вызовет ему (ФИО4) такси от его (ФИО4) дома до кафе «Измаил», и обратно. Он (ФИО3) согласился на условия ФИО4, и сказал ФИО4, что вызовет для него (ФИО4) такси. Также в ходе разговора он (ФИО3) сказал ФИО4, что у него (ФИО3) будет 1500 рублей. В роли водителя такси выступил сотрудник полиции на служебном автомобиле «Лада Приора». Через некоторое время он (ФИО3) перезвонил ФИО4 и сообщил, что вызвал ему (ФИО4) автомобиль такси, и автомобиль скоро за ним (ФИО4) приедет. Также он (ФИО3) сказал ФИО4, что когда такси приедет к нему ФИО4, то он (ФИО3) сообщит марку и гос. номер автомобиля ФИО4. ФИО4 ответил, что ожидает такси. После этого он (ФИО3) вместе с сотрудниками ОНК отдела полиции №6 МУ МВД России «Красноярское» выдвинулся к кафе «Измаил», расположенному по ул. 60 лет Октября, 136/1 в Свердловском районе г. Красноярска. 26.10.2019 года примерно в 19 часов 30 минут, находясь с сотрудниками полиции возле кафе «Измаил» по ул. 60 лет Октября, 136/1 в Свердловском районе г. Красноярска, он (ФИО3) позвонил ФИО4 и сообщил, что к нему (ФИО4) приехал автомобиль «Лада Приора» в кузове серебристого цвета с гос. регистрационным знаком 461, который ожидает его (ФИО4). Пугин сказал ему (ФИО3у), что спускается. Примерно в 20 часов 00 минут, находясь возле кафе «Измаил» по ул. 60 лет Октября, 136/1 в Свердловском районе г. Красноярска, ему (ФИО3у) на сотовый телефон позвонил ФИО4 и сказал, что подъезжает. Когда он (ФИО3) находился возле кафе «Измаил» по ул. 60 лет Октября, 136/1 в Свердловском районе г. Красноярска, то к нему (ФИО3у) подъехал автомобиль «Лада Приора» в кузове серебристого цвета с гос. регистрационным знаком 461, в котором на переднем пассажирском сидении находился ФИО4, а за рулем данного автомобиля находился сотрудник полиции. Далее он (ФИО3) сел на заднее пассажирское сидение данного автомобиля, сидел он (ФИО3) за спиной у ФИО4. Находясь в данном автомобиле ФИО4 передал ему (ФИО3у) сверток, он (ФИО3) сразу же развернул данный сверток и увидел, что в свертке находится порошкообразное вещество белого цвета. Данный сверток он (ФИО3) убрал в левый карман надетых на него (ФИО3) штанов, после чего он (ФИО3) передал Пугину денежные средства в сумме 1500 рублей, которые ранее были переданы ему (ФИО3у) сотрудниками ОНК отдела полиции №6 МУ МВД России «Красноярское» для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Поверочная закупка». После этого он (ФИО3) вышел из автомобиля «Лада Приора» и подал сотрудникам полиции условный сигнал о том, что обмен денежных средств на наркотическое вещество произошел, и наркотическое средство находится у него (ФИО3). В дальнейшем автомобиль «Лада Приора», в котором находился ФИО4, развернулся и уехал в сторону ул. ФИО5 в Свердловском районе г. Красноярска, а он (ФИО3) в свою очередь сел в автомобиль к сотрудникам полиции, с которыми приехал к кафе «Измаил». Далее он (ФИО3) в сопровождении сотрудника полиции проследовал в отдел Полиции № 6 МУ МВД России «Красноярское», где в присутствии двух понятых он (ФИО3) добровольно выдал приобретенный у ФИО4 сверток с порошкообразным веществом белого цвета, о чем был составлен протокол добровольной выдачи. Выданный им (П-вым) сверток с веществом был упакован в бумажный конверт. На данном конверте он (ФИО3) и понятые поставили свои подписи. Далее сотрудник полиции произвел его (ФИО3) личный досмотр, в ходе которого запрещенных предметов и веществ у него (ФИО3) обнаружено не было, о чем был составлен протокол личного досмотра, в котором он и понятые также поставили свои подписи. 

Свидетель ФИО19., показания которого в связи с неявкой оглашены по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, показал, что 26.10.2019 года около 18 часов 00 минут он проходил мимо здания Отдела полиции № 6 Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» по ул. 60 лет Октября в Свердловском районе г. Красноярска, когда к нему обратился сотрудник полиции и предложил участвовать понятым при проведении личного досмотра. Он согласился и совместно с сотрудником полиции проследовал в служебный кабинет, расположенный на четвертом этаже ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское». Когда он прошел в кабинет, то в кабинете уже находились: мужчина – сотрудник полиции, мужчина, у которого впоследствии проводили личный досмотр, также в личном досмотре участвовал второй понятой. До проведения личного досмотра, досматриваемый представился, как ФИО3. На момент личного досмотра ФИО3 был одет: в куртку синего цвета, штаны синего цвета, кофту серого цвета, ботинки черного цвета, шапку черного цвета. После этого сотрудник полиции, начал проводить личный досмотр. В ходе личного досмотра, вещей и предметов, запрещенных в обороте законодательством РФ, а также денежных средств обнаружено не было, о чем он и второй понятой поставили свои подписи в протоколе личного досмотра. После проведенного личного досмотра, сотрудник полиции, передал ФИО3у денежные средства в сумме 1500 рублей, одна купюра достоинством 1000 рублей, и еще одна купюра, достоинством 500 рублей. Затем сотрудник полиции сообщил, что данные денежные средства передаются ФИО3у для проведения проверочной закупки наркотического средства – «PVP». Номера данных купюр они сверили с серийными номерами денежных средств записанных в протоколе и ксерокопией передаваемых денежных средств, они совпадали. После чего он и второй понятой поставили свои подписи на ксерокопиях денежных средств, протоколе передачи денежных средств.

Свидетель ФИО21В., показания которого в связи с неявкой оглашены по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО6

Свидетель ФИО20Ф., показания которого в связи с неявкой оглашены по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, показал, что 26.10.2019 года примерно в 22 часа 30 минут он находился в районе ОП №6 МУ МВД России «Красноярское» по ул. 60 лет Октября, 73 в Свердловском районе г. Красноярска, где к нему обратился сотрудник полиции и предложил участвовать в качестве понятого при проведении личных досмотров. Он согласился и совместно с сотрудником полиции прошел в ОП №6 МУ МВД России «Красноярское» в кабинет №409. В кабинете на тот момент находились трое мужчин: один сотрудник полиции, второй ранее неизвестный ему мужчина, который представился ФИО3 и мужчина, который, как и он был понятым. После этого сотрудник полиции стал производить личный досмотр у ФИО3. На момент личного досмотра ФИО3 был одет: в куртку синего цвета, штаны синего цвета, кофту серого цвета, ботинки черного цвета, шапку синего цвета, трико черного цвета, носки черного цвета. В ходе личного досмотра ФИО3 пояснил, что 26 октября 2019 года в 20 часов 08 мин находясь по ул. 60 лет Октября, 136/1 в Свердловском районе г. Красноярска у своего знакомого по имени Денис он приобрел наркотическое средство «PVP» на сумму 1500 рублей. После этого ФИО3 из левого кармана надетых своих штанов достал белый бумажный сверток, с порошкообразным веществом внутри, который был упакован в белый бумажный конверт, который был опечатан печатью «ОП № 6 Дежурная часть» Отдел полиции № 6 Межмуниципальное управление МВД России «Красноярское», где он и другие участники личного досмотра расписались. После этого в отношении ФИО3 был проведен личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации не обнаружено, о чем был составлен протокол личного досмотра в котором он и второй понятой поставили свои подписи. После этого его и второго понятого попросили принять участие при проведении еще одного личного досмотра гражданина. Он и второй понятой согласились и после того, как из кабинета вышел ФИО3, в кабинет завели ранее неизвестного ему мужчину, который представился как ФИО1. На момент личного досмотра ФИО4 был одет: в штаны черного цвета, куртку черного цвета, ботинки черного цвета, олимпийку красного цвета, носки серого цвета, шорты с рисунком в виде клетки. После этого сотрудник полиции стал производить личный досмотр, в ходе которого у ФИО4 были обнаружены: в левом наружном нагрудном кармане куртки денежные средства в сумме 1500 рублей, одна купюра номиналом одна тысяча рублей, одна купюра номиналом пятьсот рублей, сотовый телефон марки «Филипс» в корпусе черного цвета, в чехле синего цвета с сим-картой компании «МТС» с абонентским номером №, сотовый телефон марки «Самсунг Дуос» в корпусе черного цвета, с сим-картами компании «МТС» и «Билайн». После проведения личного досмотра у ФИО4 были изъяты: денежные средства в сумме 1500 рублей, которые были упакованы в белый бумажный конверт, пакет был опечатан, сотовый телефон марки «Филипс» в корпусе черного цвета, в чехле синего цвета с сим картой компании «МТС», сотовый телефон марки «Самсунг Дуос» в корпусе черного цвета, с сим-картами компании «МТС» и «Билайн», которые были изъяты без упаковывания. Также был составлен протокол личного досмотра, в котором он и второй понятой поставили свои подписи. 

Свидетель ФИО22., показания которого в связи с неявкой оглашены по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО7

Свидетель ФИО23 показания которого в связи с неявкой оглашены по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, показал, что в должности оперуполномоченного ОНК ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» он работает с мая 2018 года. В его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 26.10.2019 года в дневное время он находился на своем рабочем месте, когда в ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» обратился ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который сообщил, что у него есть знакомый по имени Денис, который занимается распространением наркотического средства «соль» и для этой цели использует мобильный телефон с абонентским номером №. После этого ФИО3у было предложено принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», на что ФИО3 дал свое согласие. Затем, ФИО3 находясь в служебном кабинете ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» по ул. 60 лет Октября, 73 в Свердловском районе г. Красноярска собственноручно написал заявление, о добровольном участии в проведении данного мероприятия. ФИО3у была предъявлена фототека, по которой ФИО3 узнал, что Денис – это ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего, 26.10.2019 года в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 15 минут находясь в служебном кабинете № 409 ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» по ул. 60 лет Октября, 73 в Свердловском районе г. Красноярска в присутствии понятых он (ФИО8) произвел личный досмотр у ФИО3, о чем был составлен протокол личного досмотра. В ходе личного досмотра вещей и предметов, запрещенных в обороте законодательством РФ, а также денежных средств, обнаружено не было, о чем понятые поставили свои подписи в протоколе личного досмотра. После проведенного личного досмотра он (ФИО8) передал ФИО3у денежные средства в сумме 1500 рублей, купюрами 1х1000 рублей и 1х500 рублей, о чем также был составлен протокол осмотра и передачи денег лицу для проведения проверочной закупки. В данном протоколе были указаны номера и серии передаваемых купюр ФИО3у, кроме того, купюры были откопированы. Понятые сверили серии и номера данных купюр с ксерокопиями, они совпадали. После этого ФИО3 находился в служебном кабинете, позвонил ФИО4 на абонентский номер № В ходе телефонного разговора ФИО3 спросил у ФИО4: «Есть у тебя?», что означало, есть ли у него (ФИО4) наркотическое средство. Затем, когда ФИО3 положил трубку, то сообщил им, что ФИО4 ответил, что наркотик у него есть и предложил встретиться. ФИО3 предложил встретиться с ФИО4 возле кафе «Измаил» по ул. 60 лет Октября, 136/1 в Свердловском районе г. Красноярска. Пугин согласился встретиться, но при этом ФИО3 должен был вызвать для ФИО4 такси, чтобы ФИО4 приехал на место. ФИО3 не возражал. 26.10.2019 года примерно в 19:30 часов ФИО3 в сопровождении оперуполномоченного Груне на автомобиле Лада Приора, гос. номер 

<

***> региона поехал к кафе «Измаил» по ул. 60 лет Октября, 136/1 в Свердловском районе г. Красноярска. Он (ФИО8) в это же время на служебном автомобиле в качестве «такси» поехал за ФИО4 на ул. Семафорная, 327 в Кировском районе г. Красноярска. Когда он (ФИО8) подъехал к дому, в котором проживает ФИО4, то примерно через 5 минут к автомобилю подошел ФИО4, который сел на переднее пассажирское сидение. Когда Пугин сел в автомобиль, то он (ФИО8) поинтересовался у ФИО4, спросив: «Что, на «Измаил»?». Пугин сказал: «Да». Через некоторое время они подъехали к кафе «Измаил» по ул. 60 лет Октября, 136/1 в Свердловском районе г. Красноярска, и к ним подошел ФИО3, который сел на заднее сидение автомобиля. Находясь в автомобиле, ФИО3 и Пугин стали говорить на свободную тему, затем он (ФИО8) обратил внимание, что ФИО4 повернулся так, чтобы он (ФИО8) ничего не мог видеть, и в это время между ФИО4 и П-вым произошла манипуляция руками, после которой ФИО3 и ФИО4 попрощались и Петров вышел из машины и пошел в сторону автомобиля, в котором находился оперуполномоченный Груне. Далее он (ФИО8) по просьбе ФИО4 поехал якобы в сторону его (ФИО4) дома. Оперуполномоченный Груне с П-вым поехали за ними. Сначала он (ФИО8) поехал по направлению ул. ФИО5 в Свердловском районе г. Красноярска, затем выехал на ул. Семафорная в Свердловском районе г. Красноярска, и по пути следования заехал на автозаправочную станцию «Бавария» по адресу ул. Семафорная, 110 в Свердловском районе г. Красноярска, где было принято решение задержать ФИО4. После этого ФИО3 и ФИО4 на разных автомобилях были доставлены в ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» для дальнейшего разбирательства. Находясь в ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» по ул. 60 лет Октября, 73 в Свердловском районе г. Красноярска в служебный кабинет № 409 были приглашены понятые и 26.10.2019 года в период времени с 22:35 часов до 22:45 часов ФИО3 добровольно выдал вещество, которое приобрел у ФИО4 за 1500 рублей. При этом в присутствии понятых ФИО3 пояснил, что 26.10.2019 года в 20:08 часов он (ФИО3) находясь по ул. 60 лет Октября, 136/1 в Свердловском районе г. Красноярска у знакомого по имени Денис приобрел наркотическое средство на сумму 1500 рублей. После этого, у ФИО3 был произведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО3 ничего запрещенного и денежные средства обнаружены не были. Затем, Петров вышел из кабинета и в кабинет привели ФИО4, у которого в присутствии этих же понятых 26.10.2019 года в период времени с 23:00 часов до 23:15 часов был произведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО4 в левом наружном кармане куртки были обнаружены деньги в сумме 1500 рублей, которые ранее давались ФИО3у для закупки наркотического средства. Также были обнаружены и изъяты два сотовых телефона, которые не упаковывались. 

Свидетель ФИО24 показания которого в связи с неявкой оглашены по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, показал, что в должности оперуполномоченного ОНК ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» он работает с августа 2016 года. В его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 26.10.2019 года в дневное время он (Груне) находился на своем рабочем месте, когда в ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» обратился ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который сообщил, что у него есть знакомый по имени Денис, который занимается распространением наркотического средства «соль» и для этой цели использует мобильный телефон с абонентским номером 

<

***>. После этого ФИО3у было предложено принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», на что ФИО3 дал свое согласие. Затем, ФИО3 находясь в служебном кабинете ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» по ул.60 лет Октября, 73 в Свердловском районе г. Красноярска собственноручно написал заявление, о добровольном участии в проведении данного мероприятия. ФИО3у была предъявлена фототека, по которой ФИО3 узнал, что Денис – это ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего, 26.10.2019 года в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 15 минут находясь в служебном кабинете № 409 ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» по ул. 60 лет Октября, 73 в Свердловском районе г. Красноярска в присутствии понятых оперуполномоченный ФИО8 произвел личный досмотр у ФИО3, о чем был составлен протокол личного досмотра. В ходе личного досмотра вещей и предметов, запрещенных в обороте законодательством РФ, а также денежных средств, обнаружено не было, о чем понятые поставили свои подписи в протоколе личного досмотра. После проведенного личного досмотра оперуполномоченный ФИО8 передал ФИО3у денежные средства в сумме 1500 рублей, купюрами 1х1000 рублей и 1х500 рублей, о чем также был составлен протокол осмотра и передачи денег лицу для проведения проверочной закупки. В данном протоколе были указаны номера и серии передаваемых купюр ФИО3у, кроме того, купюры были откопированы. Понятые сверили серии и номера данных купюр с ксерокопиями, они совпадали. После этого ФИО3 находился в служебном кабинете, позвонил ФИО4 на абонентский номер 

<

***>. В ходе телефонного разговора ФИО3 спросил у ФИО4: «Есть у тебя?», что означало, есть ли у него наркотическое средство. Затем, когда ФИО3 положил трубку, то сообщил им, что ФИО4 ответил, что наркотик у него есть и предложил встретиться. ФИО3 предложил встретиться с ФИО4 возле кафе «Измаил» по ул. 60 лет Октября, 136/1 в Свердловском районе г. Красноярска. Пугин согласился встретиться, но при этом ФИО3 должен был вызвать для ФИО4 такси, чтобы ФИО4 приехал на место. ФИО3 не возражал. 26.10.2019 года примерно в 19:30 часов ФИО3 в его (Груне) сопровождении на автомобиле Лада Приора г/н 

<

***> региона был доставлен к дому № 136/1 по ул. 60 лет Октября в Свердловском районе г. Красноярска. По прибытию к кафе «Измаил» Петров вышел из автомобиля и стал ожидать приезда ФИО4 у кафе «Измаил» по ул. 60 лет Октября, 136/1 в Свердловском районе г. Красноярска под его (Груне) наблюдением. В это же время оперуполномоченный ФИО8 на служебном автомобиле в качестве «такси» поехал за ФИО4 на ул. Семафорная, 327 в Кировском районе г. Красноярска. Через некоторое время к кафе «Измаил» по ул. 60 лет Октября, 136/1 в Свердловском районе г. Красноярска подъехал служебный автомобиль, которым управлял оперуполномоченный ФИО8 и в котором находился ФИО4. Затем, ФИО3 подошел к данному автомобилю и сел на заднее пассажирское сидение. ФИО4 в это время сидел на переднем пассажирском сидении. Он (Груне) в это время находился в служебном автомобиле через дорогу от них. Что происходило в салоне автомобиля в этот момент, он (Груне) не видел. Примерно через 3-5 минут Петров вышел из служебного автомобиля и направился к автомобилю, где ожидал ФИО3 он (Груне), при этом ФИО3 подал условный сигнал о том, что обмен денежных средств на наркотическое средство произошел, и наркотик находится у него (ФИО3). Далее автомобиль под управлением оперуполномоченного ФИО8, в котором находился ФИО4, направился в сторону ул. ФИО5 в Свердловском районе г. Красноярска. Он (Груне) в это время на служебном автомобиле вместе с П-вым поехал следом за автомобилем оперуполномоченного ФИО8. Затем оперуполномоченный ФИО8 выехал на ул. Семафорная в Свердловском районе г. Красноярска, и по пути следования служебный автомобиль заехал на автозаправочную станцию «Бавария» по адресу ул. Семафорная, 110 в Свердловском районе г. Красноярска, где было принято решение задержать ФИО4. После этого ФИО3 и ФИО4 на разных автомобилях были доставлены в ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» для дальнейшего разбирательства. Находясь в ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» по ул. 60 лет Октября, 73 в Свердловском районе г. Красноярска в служебный кабинет № 409 были приглашены понятые и 26.10.2019 года в период времени с 22:35 часов до 22:45 часов ФИО3 добровольно выдал вещество, которое приобрел у ФИО4 за 1500 рублей. При этом в присутствии понятых ФИО3 пояснил, что 26.10.2019 года в 20:08 часов он (ФИО3) находясь по ул. 60 лет Октября, 136/1 в Свердловском районе г. Красноярска у знакомого по имени Денис приобрел наркотическое средство на сумму 1500 рублей. После этого, у ФИО3 был произведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО3 ничего запрещенного и денежные средства обнаружены не были. Затем, Петров вышел из кабинета и в кабинет привели ФИО4, у которого в присутствии этих же понятых 26.10.2019 года в период времени с 23:00 часов до 23:15 часов был произведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО4 в левом наружном кармане куртки были обнаружены деньги в сумме 1500 рублей, которые ранее давались ФИО3у для закупки наркотического средства. Также были обнаружены и изъяты два сотовых телефона, которые не упаковывались. 

Кроме того, вину ФИО1 подтверждают исследованные материалы дела:

- рапорт об обнаружении признаков состава преступления от 27.10.2019 года. (л.д. 9-10);

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 27.10.2019 года. (л. д. 12);

- постановление о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности от 27.10.2019 года. (л. д. 13);

- постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 26.10.2019 года. (л.д. 14);

- заявление ФИО3 от 26.10.2019 года. (л. д. 15-16);

- протокол личного досмотра ФИО3, давшему добровольное согласие на участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка», от 26.10.2019 года. (л. д. 17);

- протокол осмотра и передачи денег ФИО3 для проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 26.10.2019 года. (л. д. 18);

- протокол добровольной выдачи ФИО3 от 26.10.2019 года, в ходе которого ФИО3 выдал сверток из отрезка бумаги белого цвета печатным текстом, внутри которого находилось порошкообразное вещество, представленное частицами, различных форм и размера, белого цвета со специфическим запахом. (л. д. 22);

- протокол личного досмотра ФИО1 от 26.10.2019 года, в ходе которой у ФИО1 были изъяты: деньги в сумме 1500 рублей, купюрами достоинством: 1х1000 рублей, имеющая серию и номер: ХЭ 8262248, 1х500 рублей, имеющая серию и номер: ИН 1990818; сотовый телефон «Philips» с сим-картами компании ««МТС» с абонентским номером 

<

***>, принадлежащими ФИО1, по которому ФИО1 связывался с ФИО3 (л. д. 26);

- справка о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 26.10.2019 года. ( л. д. 31);

- протокол осмотра места происшествия от 27.10.2019 года, объектом которого является участок местности, расположенный возле дома № 327 по ул. Семафорная в Кировском районе г. Красноярска, где ФИО1, приобрел наркотическое средство. (л. д. 32-35);

- протокол осмотра места происшествия от 27.10.2019 года, объектом которого является участок местности, расположенный возле дома № 136/1 по ул. Семафорная в Свердловском районе г. Красноярска, где ФИО1, сбыл наркотическое средство ФИО3 26.10.2019 года. (л. д. 36-39);

- заключение эксперта № 11/1350 от 07.11.2019 г., согласно которого вещества, добровольно выданные ФИО3, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,090 граммов. (л.д. 63-66);

- протокол осмотра предметов от 15.11.2019 года, объектом которого является: пакет № 1 со свертком и веществом, содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,070 гр. (масса наркотического средства указана с учетом израсходованного вещества на проведение исследования 0,01 г. и на экспертизу 0,01 г.), признанный и приобщенный к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (л. д. 68-70);

- протокол осмотра предметов от 22.11.2019 года, объектом которого являются: деньги в сумме 1500 рублей, купюрами достоинством: 1х1000 рублей, имеющая серию и номер: ХЭ 8262248, 1х500 рублей, имеющая серию и номер: ИН 1990818; сотовый телефон «Philips» с сим-картами компании ««МТС» с абонентским номером 

<

***>, принадлежащими ФИО1, информацию, СD-R-диск с информацией о соединении телефонных разговоров с абонентским номером 

<

***>, принадлежащим ФИО3, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (л. д. 86-90).

Сведения, содержащиеся в исследованных материалах, признаны судом достоверными, не оспаривает их и подсудимый.

Подсудимого ФИО1 суд считает вменяемым. Его поведение в судебном заседании не вызывает сомнений в его психическом здоровье, является последовательным, соответствующем ситуации судебного процесса. Кроме того, согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 5835/с от 12.12.2019 года (л.д. 173-176), ФИО1, каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения деяния, в котором он обвиняется, не страдал и не страдает в настоящее время, у него обнаруживается расстройство личности и поведения обусловленное употреблением нескольких психотропных веществ, синдром зависимости от нескольких психотропных веществ (опиоидов, психостимуляторов) средней стадии. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания (понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения), участвовать в судебно-следственных мероприятиях, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. 

С учетом совокупности исследованных доказательств, суд находит доказанной вину ФИО1 в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Указанное нашло полное подтверждение с учетом, как полного признания вины самим подсудимым, так и при исследовании показаний свидетелей и материалов дела, согласующихся друг с другом и подтверждающих признание вины подсудимым. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств.

При обсуждении вопроса о назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, который ранее судим, характеризуется характеристикой участкового уполномоченного – удовлетворительно, не работает (является инвалидом 2-й группы), раскаивается в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим в силу ст. 63 УК РФ наказание, является рецидив преступлений.

В качестве обстоятельств, смягчающих в силу ст. 61 УК РФ наказание, суд полагает необходимым учесть полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также состояние здоровья ФИО1, являющегося инвалидом 2-й группы и имеющего ряд заболеваний и его близких родственников (гражданской супруги и матери).

Преступление, совершенное ФИО1, относится к категории тяжких, оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности - не находит.

За совершенное преступление суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без применения иных дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией соответствующей статьи. Исправление ФИО1 при назначении иного, более мягкого вида наказания, либо при назначении наказания условно, суд считает невозможным. Обстоятельств препятствующих отбыванию наказания ФИО1 ввиду состояния здоровья не имеется и документального обоснования на этот счет суду не представлено.

В отношении ФИО1, при определении нижнего предела размера наказания в виде лишения свободы, подлежащего назначению за совершенное преступление, подлежат учету правила ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которым, срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, но в пределах санкции соответствующей статьи.

Оснований назначения наказания с применением положений ст.53.1 УК РФ, а также исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и являющегоcя основанием для назначения ФИО1 наказания с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ, ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Отбывание наказания ФИО1, подлежит назначению в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, 

приговорил :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ, и, назначить ему наказание – 4 (четыре) года лишения свободы.

Отбывание наказания ФИО1 назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания ФИО1 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 26.10.2019 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражу, содержать под стражей в СИЗО-1 г.Красноярска, числить за Свердловским районным судом г.Красноярска. 

Вещественные доказательства: 

- денежные средства в сумме 1500 рублей, купюрами достоинством 1000 рублей, имеющая серию и номер: ХЭ 8262248, достоинством 500 рублей, имеющая серию и номер: ИН 1990818, хранящиеся у сотрудника ОНК ОП № 6 Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» ФИО8, – оставить в распоряжение ОП № 6 Межмуниципального управления МВД России «Красноярское»;

- СD-R – диск, с детализацией телефонных переговоров, хранящийся при деле, - оставить в деле;

- сотовый телефон «Philips» с сим-картой «МТС», принадлежащие ФИО1, хранящийся при выделенном уголовном деле, - оставить на хранение там же до принятия окончательного решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство;

- вещество, массой 0, 070 грамма (остаточное после проведения исследования и экспертизы), хранящееся, в камере хранения вещественных доказательств ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское», - оставить на хранение там же до принятия ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» окончательного решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд, через Свердловский районный суд г. Красноярска, в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора.

Председательствующий Я.А. Портнягина